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گفت وگوی تلفنی وزیرخارجه ایران 
با دبیرکل سازمان ملل

وزیر امور خارجه کشورمان و آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل متحد در 
خصوص برخی تحولات منطقه ای و بین المللی از جمله آخرین تحولات یمن، 
افغانستان، سوریه، اوکراین، همکاری آژانس بین المللی انرژی اتمی و ایران و 

آخرین وضعیت مذاکره رفع تحریم ها گفت وگو و تبادل نظر کردند.
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان در گفت وگو با آنتونیو گوترش با مثبت 
ارزیابی نمودن نشست اخیر سازمان ملل متحد در دوحه در خصوص افغانستان 
که با ابتکار دبیرکل انجام شد، تعداد پناهجویان افغاستان در ایران را بالغ بر پنج 
میلیون نفر خواند و افزود: مدیریت این تعداد عظیم از مهاجرین، نیازمند توجه و 

حمایت های بین المللی است.
وی با قدردانی از نقش و حمایت دبیرکل سازمان ملل متحد از گفت وگوهای 
منطقه ای، افزود: از ایده شما برای نشست وزرای خارجه منطقه استقبال می کنیم.

رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان در خصوص یمن ابراز امیدواری کرد که 
جنگ و محاصره یمن هر چه زودتر پایان پذیرد.

امیرعبداللهیان ضمن تاکید مجدد بر مخالفت جمهوری اسلامی ایران با جنگ 
اوکراین، ابراز امیدواری نمود طرفین به مسیر گفتگو بازگشته و شاهد پایان جنگ 

و استقرار صلح باشیم.
وزیر امور خارجه کشورمان همکاری ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی را 

در مسیر درست توصیف نمود.
امیرعبداللهیان با اشاره به تجاوزات اخیر رژیم صهیونیستی علیه غزه، اقدامات 
دولت افراطی و اشغالگر را خطری جدی برای صلح و امنیت منطقه دانست و 
تاکید کرد: تحولات اخیر نشان داد که این اقدامات ضدانسانی رژیم صهیونیستی 
از سوی گروه های مقاومت فلسطینی تحمل نخواهد شد و پاسخ آنها محکم است.
وزیر امور خارجه کشورمان به اجلاس بین المللی مبارزه با گرد و غبار که در 
ماه سپتامبر با همکاری سازمان ملل متحد در ایران برگزار خواهد شد، اشاره نمود 
و خاطر نشان کرد: گرد و غبار پدیده زیست محیطی خطرناک و نگران کننده ای 

است که مبارزه با آن نیازمند همکاری همه کشورها در عرصه بین المللی است.
آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل متحد ایران را کشوری مهم در منطقه 
خواند و از احیای روابط دیپلماتیک عربستان و ایران استقبال نمود و گفت این 

تحول می تواند آغازگر تقویت روابط سازنده در منطقه باشد.

ویژه

پرونده هسته ای ایران 
همچنان گرفتار نگاه سیاسی غرب

حق مسلم ایران در دستیابی به انرژی صلح آمیز هسته ای، اصلی است که 
تهران بر سر آن ایستاده، آژانس بین المللی انرژی اتمی مشتاق تأیید آن اما مهجور 

فشارهای سیاسی است و غرب سردرگم نحوه مواجهه با آن.
به گزارش ایرنا، وقتی »رافائل گروسی« در لفافه و محتاط، همکاری ایران با 
آژانس بین المللی را تأیید و تکرار می کند، وقتی نمایندگان کنگره دولت جوبایدن 
را موظف به حضور در سنا برای پاسخ دادن به پرسش های پرونده هسته ای ایران 
می کنند، وقتی اتحادیه اروپا همچنان میان رویکرد دیپلماسی و تهدید، سردرگم 
است، یعنی پرونده هسته ای ایران و مذاکرات مربوط به آن همچنان گرفتار نگاه 

سیاسی غرب به آن است.
رافائل گروسی دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی سه شنبه ۲۶ اردیبهشت 
در گفت وگویی به تشریح تازه ترین دیدگاه های این نهاد درباره پرونده هسته ای 
ایران و نحوه همکاری تهران با آژانس پرداخت و بار دیگر ضمن تایید همکاری 
ایران با آژانس یادآور شد که به نفع تمام طرفین توافق هسته ای است؛ روند 
همکاری سازنده با ایران در پیش گرفته شود. همزمان با این اظهارات و براساس 
اعلام نشریه پولیتکو، مقامات ارشد کنگره و دولت آمریکا در نخستین جلسه 
محرمانه دولت بایدن با تمامی سناتورها با تمرکز بر موضوع ایران، حضور یافتند. 
پیش از این و ۲۲ اردیبهشت، برخی از کشورهای اروپایی از فعالیت های هسته ای 
ایران ابراز نگرانی و خواستار بازگشت به دیپلماسی شده بودند. اوایل هفته جاری 
هم دو تن از تحلیلگران ایرانی تبار نزدیک به واشنگتن، در تحلیلی، ضمن ارزیابی 
توافقات اخیر ایران در منطقه و نسبت آن با برجام پرداختند. مجموعه رویدادهای 
اخیر نیازمند نگاهی عمیق تر به پشت صحنه آن است تا مشخص شود هریک از 
سه بلوک تعیین کننده و تأثیرگذار بر پرونده هسته ای ایران با کدام تفکر در سیر 

و روند تحولات حضور دارند.
ایران؛ ایستاده بر اصول

رفتار سراسر متناقض غرب در پرونده هسته ای ایران، با هر اظهارنظر و اقدامی 
بیشتر به چشم می آید. طرف های غربی همان گونه که اشاره شد، هنوز خود 
نمی دانند در مواجهه با ایران و پرونده هسته ای تهران باید کدام رویکرد را در 
پیش بگیرند. میان سردرگمی های غرب اما جمهوری اسلامی روی اصول خود 
ایستاده است: مذاکره با قدرت های جهان بر سر برنامه هسته ای خود را برای 
دستیابی به یک هدف مشخص در پیش گرفته تا ثابت کند فعالیت هسته ای 
صلح آمیز حق ایران است و تنبیه تهران از سوی غرب تنها به دلیل استفاده از 
این حق، باید پایان پذیرد. مذاکرات و توافق هسته ای با این هدف انجام و امضا 
شد و اکنون هم خواسته تهران چیزی جز آن نیست. حق داشتن انرژی صلح آمیز 
هسته ای و استفاده از آن، رفع تحریم ها و تضمین آن و بسته شدن پرونده 
پادمانی، اصولی است که جمهوری اسلامی ایران سرسختانه بر سر آن ایستاده 
است از آن رو که تنها راه تضمین حقوق و منافع مردم را در این ایستادگی 
می داند. حفظ این اصول اما با توجه به شدت تحریم های غرب، نیازمند طرحی 
برای کاستن از بار آن است و دیپلماسی منطقه ای و توجه ویژه به همسایگان 
بخشی از آن طرح. برخلاف تحلیل برخی چهره های ایرانی نزدیک به میز ایران 
وزارت خارجه آمریکا، جمهوری اسلامی ایران در پی جایگزین ساختن هیچ 
توافقی با توافق دیگر نیست. در دکترین سیاست خارجی ایران، آنچه اهمیت 
مضاعف یافته، موضوع پویایی در سیاست خارجی است نه جایگزین منطقه به 
جای جهان. توافق با دولت های منطقه و استفاده از ظرفیت همسایگان، در امتداد 
سیاستی است که آیت الله ابراهیم رئیسی برای دولت خود تعریف کرده است تا 
در سایه آن بتواند حداکثر منافع مردم را تأمین کند اما این رویکرد به معنای به 
حاشیه رفتن تلاش ها در مسیر رفع تحریم های غرب نیست و تهران به خوبی از 
سقف و کف ظرفیت همسایگانش مطلع است و می داند در مسیر توسعه اقتصادی 

تحریم های غیرقانونی باید از مسیرش برداشته شوند.

رسانه های روسیه به تفاهم نامه ریلی با ایران پرداختند
سنت پترزبورگ - بمبئی در 10 روز

امضای توافقنامه احداث راه آهن رشت - آستارا بین ایران و روسیه بازتاب 
گستردهای در رسانه های روسیه داشت و خبرگزاری ها و مطبوعات این 
کشور به بازتاب ابعاد مختلف همکاری جدید دو کشور در تکمیل کریدور 
شمال - جنوب پرداخته اند. به گزارش ایرنا، این توافقنامه روز چهارشنبه - 
۲۷ اردیبهشت - و پس از سخنرانی آیت الله »سیدابراهیم رئیسی« رئیس 
جمهوری اسلامی ایران و سخنرانی ویدیوکنفرانس»ولادیمیر پوتین« رئیس 
جمهوری فدراسیون روسیه بین وزیر راه و شهرسازی ایران و وزیر حمل و نقل 

روسیه در تهران به امضا رسید.
از سن پترزبورگ تا بمبئی در ۱۰ روز

خبرگزاری گازیتا، این عنوان را برای پوشش خبری امضای توافقنامه 
احداث خط آهن رشت-آستارا انتخاب کرده است: »از پترزبورگ تا بمبئی 
در ۱۰ روز.« این خبرگزاری در گزارش خود نوشت: احداث این مسیر ریلی 
سبب می شود تا ارسال کالا از پترزبورگ تا بمبئی از یک و نیم ماه به ۱۰ 
روز کاهش پیدا کند.این رسانه روس افزوده است: این مسیر زمینی-دریایی 
جایگزینی برای مسیر دریایی قدیمی از طریق کانال سوئز است. گازیتا 
همچنین نوشت: انتظار می رود توافقنامه سه جانبه ای نیز میان روسیه، ایران 
و جمهوری آذربایجان به امضا برسد. در بخشی از این خبر به نقل از کاظم 
جلالی، سفیر ایران در روسیه آمده است: ایران می تواند به هاب حمل و نقل 
کالاهای وارداتی از کشورهای ثالث به روسیه و همچنین صادرات غلات و 

روغن آفتابگردان روسیه تبدیل شود.
اقدام راهبردی

خبرگزاری اینترفاکس که خبرنگار اعزامی آن نیز در مراسم امضای 
توافقنامه در تهران حضور داشته است، در خبری ضمن اشاره به امضای این 
توفقنامه و اظهارات روسای جمهور دو کشور آورده است: »این مسیر بخشی 
از کریدور حمل و نقل بین المللی »شمال-جنوب« خواهد بود. ساخت آن به 
منظور اجرای مشارکت راهبردی روسیه و کشورهای منطقه خزر و همچنین 
سازماندهی ارتباطات ترانزیتی بین شمال و غرب اروپا با کشورهای قفقاز، 

خلیج فارس و جنوب آسیا آغاز شد.

پولیتیک

اکونومیک

گروه سیاسی: صبر تهران درباره رفتار 
جنبش اصیل منطقه لبریز شده است. مجموعه 
رفتارهای طالبان پس از خروج آمریکا از 
افغانستان با فراز و نشیب های همراه با تخاصم 

علیه جمهوری اسلامی بوده است.
ماجرا از ظهر پنج شنبه که رئیس جمهوری 
ایران به طالبان درباره حق آبه ایران از هیرمند 
هشدار داد با واکنش پرخاشگرایانه جنبش 
اصیل منطقه همراه شد. سخنگوی طالبان به 
ایران هشدار داد اما در عین حال گفت که تلاش 
می کند حق آبه ایران را رعایت کند. مساله 
زمانی جدی تر شد که جنرال مبین، سخنگوی 
پیشین پلیس طالبان در کابل، در ویدئویی که 
در فضای مجازی منتشر کرد خطاب به ابراهیم 
رئیسی می گوید: »این بشکه آب را بگیر و حمله 
نکن. تهدید نکن، باز ما می ترسیم.« طالبان در 
۲۰ سال جنگ با دولت های پیشین افغانستان 
از بشکه های زرد در حمله های مرگبار انفجاری 

استفاده می کردند. 
آب دزدی طالبان

در شرایطی که حدود ۸ ماه از آغاز سال 
آبی جاری می گذرد؛ از حق آبه ۸۲۰ میلیون 
مترمکعبی ایران از هیرمند، مقدار بسیار ناچیزی 
از سوی افغانستان رهاسازی شده و افغان 
ها هر بار با بهانه ای از تحویل حق آبه ایران 
سرباز می زنند. دی ماه ۱4۰۰ انتشار تصاویر 
باز شدن دریچه های سد کمال خان و ورود 

آب رودخانه هیرمند به سمت دشت هامون در 
استان سیستان و بلوچستان به شدت در فضای 
مجازی دست به دست شد، اتفاقی که برخی آن 
را نشانه تعامل و بهبود روابط طالبان با ایران 
در دوره جدید و اعطای حق آبه ایران از هیرمند 
تعبیر می کردند اما این اتفاق بیشتر از یک ماه 
دوام نیاورد. گروهی از کارشناسان معتقد بودند 
که رهاسازی آب ارتباطی با تحویل حق آبه 
ایران ندارد و تنها جریانی است که به دلیل 
افزایش بارندگی در ماه های پیش از آن و برای 
تأمین امنیت سد و جلوگیری از وقوع سیل در 

افغانستان رها شده است.
رئیس جمهوری ایران ظهر پنج شنبه درباره 
حقابه هیرمند به حاکمان افغانستان اخطار داد 
و گفت: »اگر کارشناسان ما کمبود آب را تایید 
کنند حرفی نداریم وگرنه اجازه نخواهیم داد حق 
مردم ما تضییع شود؛ حرف من را جدی بگیرید 

تا بعداً گلایه نکنید.«
شامگاه چهارشنبه وزیر امورخارجه ایران در 
چابهار می گوید که »من با ملا متقی سرپرست 
وزارت خارجه افغانستان در رابطه با حقابه 
هیرمند زیاد صحبت کردم و حتی قبل از این 
جلسه هم با وی تماس گرفتم و موارد، خواسته و 
مطالبات اهالی سیستان را بار دیگر مطرح کردم 

تا یاداوری کرده باشیم.
حاکمان افغانستان حقابه را قبول دارند و 
نمی گویند آب نمی دهیم. طالبان می گویند 
آب اینقدر در سد کجکی نیست که رهاسازی 
آب را انجام دهیم البته ما به آنها اعلام کردیم 
طبق کارشناسی، عکس های ماهوره ای و ارزیابی 
تیم مشترک میزان آب را بررسی کنند و اب 

رهاسازی شود.«

وزیر امور خارجه روز پنج شنبه و در حاشیه 
سفر رئیسی به سیستان و بلوچستان با لحن 
تندی گفت :»در هر صورت، براساس معاهده 
این حق طبیعی ایران است و ما با جدیت این 
موضوع را دنبال می کنیم.اگر لازم باشد از ابزار 
فشار برای وادار کردن آن بخش از هیأت حاکمه 
افغانستان که با اعطای حقابه ایران همکاری 

نکنند، استفاده خواهد شد.«
امیرعبداللهیان همچنین در توئیتی اعلام کرد 
که در ماه های اخیر مکررا از ملامتقی سرپرست 
وزارت خارجه افغانستان خواستم طبق عهدنامه 
هیرمند، به تعهدات خودشان عمل کنند و امکان 
بازدید هیات های فنی و سنجش میزان آب را 

فراهم کنند، که نکردند.
انحراف مسیر هیرمند

به رغم میزبانی سالیان متمادی از میلیون ها 
مهاجر افغانستانی اکنون شاهد آن هستیم که 
هیئت حاکمه افغانستان نه تنها اقدامی برای 
رهاسازی حق آبه هیرمند ننموده بلکه با شگفتی 
در اقدامی، با انحراف مسیر هیرمند مانع از 

رسیدن آب به ایران شده است.
در همین خصوص »حسین دلیریان«، 
سخنگوی سازمان فضایی ایران، در صفحه 
شخصی خود در توییتر نوشت: سازمان فضایی 
ایران با استفاده از ماهواره خیام، رودخانه 
 هیرمند را پایش کرده است. تصاویر ماهواره ای 
نشان می دهد که حکومت افغانستان در برخی 

نقاط با انحراف مسیر آب و ایجاد بندهای متعدد، 
مانع رسیدن آب به ایران شده است.

موضوع حق آبه هیرمند از زمان جدایی هرات 
از خاک ایران در سال ۱۸5۷ میلادی جدی 
شد. سال ۱35۱ قراردادی موسوم به کمیسیون 
دلتا افغانستان را ملزم کرد که از جریان هیرمند 
ثانیه ای ۲۶ مترمکعب یعنی سالانه ۸5۰ میلیون 
مترمکعب آب در اختیار ایران قرار بدهد تا 
اینکه سال ۱39۶ هنگام آغاز به کار ساخت سد 
کمال خان؛ مسئولان دولت غنی ارتفاع تاج سد 
را از آنچه مورد نظر بود بالاتر بردند و این اتفاق 
بر خشکی هامون اثر زیادی گذاشت. اشرف غنی 
در روز افتتاح سد کمال خان گفته بود: »آب را به 
کسی مفت نمی دهیم و فرآورده های خودمان را 

به همسایه ها می فروشیم.«
سال ۱4۰۰ عمر حکمرانی اشرف غنی 
به پایان رسید و نیروهای طالبان بعد از 
استقرار، وعده هایی درباره اعطای حق آبه را بر 
زبان آورده اند اما همچنان در این رابطه اقدام 
درخورتوجهی صورت نگرفته است، این اتفاق 
با اعتراض رسمی مقامات ایرانی در دستگاه 
دیپلماسی و وزارت نیرو نیز همراه بوده است؛ 
چرا که به سبب ساختار ایجادشده بر رود 
هیرمند بخش زیادی از آب پشت سد به جای 
آزادسازی به سمت ایران به شوره زار گودزره 

هدایت می شود.
در سفر سال پیش وزیر نیرو به افغانستان، 
وزیر آب و انرژی هیئت حاکمه افغانستان در 
مصاحبه ای عنوان کرد »ما به جمهوری اسلامی 
ایران اطمینان دادیم حتی یک قطره از آب سد 
کمال خان به شوره زار گودزره نرود.«، اما چگونه 
می توان بدون در نظر داشتن ماهیت اصلی این 

سازه آبی و بدون ارائه طرحی اصلاحی بر این 
سامانه آبی بزرگ که هدف نهایی آن انحراف 
آب از مسیر اصلی رودخانه هیرمند آن هم در 
۸5کیلومتری مرز سیستان و بلوچستان است، 
ضمانت دهند حتی یک قطره آب به سمت 

گودزره نرود؟
»علیرضا سروری نژاد« کارشناس آبخیزداری 
و آبخوان داری در این رابطه در گفت وگو با 
خبرنگار تسنیم گفته بود: وزارت آب و انرژی 
هیئت حاکمه افغانستان حتی اگر اراده ای برای 
انحراف آب رودخانه هیرمند به سمت گودزره 
نداشته باشد، اساساً بدون تغییر در ماهیت 
سیستم طراحی و اصلاح اصولی بند انحرافی 
کمال خان نمی تواند به گفته خویش جامه عمل 
بپوشاند؛ مگر اینکه از ابتدا قصد و نیت آن ها 
با کلامشان متفاوت باشد! زیرا بند انحرافی 
کمال خان که دارای طولی حدود دو کیلومتر و 
ارتفاعی معادل ۲۰ متر است، در ساحل سمت 
چپ آن، سد کنترلی دیگری به طول 54۰ متر 
احداث شده است که اختلاف ارتفاع آن نسبت 
به تاج سد ۱۰ متر پایین تر است که در عمل این 
سازه نقش انحراف آب از مسیر رودخانه هیرمند 
را دارد و بخش قابل توجهی از سیلاب های 
رودخانه »هلمند« یا »هیرمند« از طریق این 
گیت بزرگ سمت چپ رود به »بیابان« گسیل 
می شود، که متأسفانه پس از طی مسیری بالغ بر 
۱۰ کیلومتر، مجدداً روی رود بیابان، سدی به نام 
»قلعه افضل« احداث شده که دارای سرریزی 
است که سیلاب ها را نهایتاً به دشت »رام رود« 

هدایت می کند.
پیگیری وزارت نیرو

»علی اکبر محرابیان« با اشاره به وجود 
آب در سد کجکی در بالادست روخانه مرزی 
هیرمند تاکید کرد: در افغانستان وجود آب در 
سد بالادست مورد وثوق اطلاعات ما و داده های 
جهانی است و موضوع وجود آب در سد کجکی 
نیز مورد تایید حاکمان افغانستان قرار گرفته 

است.
وزیرنیرو در ادامه افزود: اگر معاهده هیرمند 
فی مابین ایران و افغانستان به طور دقیق بررسی 
شود، مشخص خواهد شد، تنها عامل تاثیر گذار 
روی تعیین حقابه میزان نزولات جوی و جریان 
آب ورودی از بالادست سد کجکی است و تنها 
این متغیر بر تعیین سهم ایران از حقابه سالانه 
اثرگذار است. بر اساس معاهده بین ایران و 
افغانستان در خصوص رودخانه هیرمند، کشور 
افغانستان متعهد به پرداخت به هنگام حقابه 
ایران است و آن ها مکلف هستند در تحقق این 
امر، هرگونه مانع سیاسی و فنی ایجاد شده را 
رفع کرده و حقابه مردم را در مرز دو کشور به 

ایران تحویل دهند.
محرابیان با اشاره به رهاسازی آب از سد 
کجکی تا سد انحرافی کمال خان گفت: بر 
اساس مستندات موجود و مورد استناد جهانی، 
طالبان در فصول مختلف اخیر رهاسازی آب از 
سد کجکی به سمت سد انحرافی کمال خان را 
انجام داده و از سد کمال خان هم آب را به ولایت 
نیمروز رسانده است؛ بر این اساس اگر بر خلاف 
معاهده مانع جدیدی در این مسیر ایجاد نشده 

باشد، مسئله فنی در رسیدن آب وجود ندارد.
وی ادامه داد: مضافا اینکه تنها عامل اثرگذار 
بر حقابه مسئله نزولات جوی است و سایر 
مسائل حاشیه ای طرح شده ارتباطی با مسئله 
وصول حقابه ندارد؛ کما اینکه سابقه دارد که 
در سال های اخیر در فصل بهار رهاسازی آب از 
سد کجکی برای رساندن آب هیرمند به ولایات 
هلمند و نیمروز واقع در افغانستان انجام شده و 
این عذر که آب از کجکی به مرز ایران نمی رسد 
نه از نظر حقوقی و نه از نظر تجربیات مشابه در 

سال های اخیر پذیرفته نیست.
عدم فهم طالبان از دیپلماسی

»ابوالفضل ظهروند« سفیر سابق ایران در 
افغانستان در گفت و گو با ایسنا در تحلیل خود 
از عدم واگذاری حق آبه هیرمند از سوی حاکمان 
افغانستان و تاکید و اخطار رئیس جمهور به 
مسؤلان این کشور گفت: موضوع آب مقوله ای 

است که درباره آن کوتاهی شده و این مساله از 
زمان دولت اصلاحات عملا کلید خورد و فرجام 
آن امروز به اینجا رسیده و از همان زمان هم 
هشدار دادیم. وی تصریح کرد: متاسفانه طرف 
مقابل قادر به فهم مفهوم دیپلماسی نیست، در 
نتیجه اگر چه دیرهنگام است اما ایران واکنش 

خود را نشان داد.
این دیپلمات پیشین کشورمان با اشاره 
به این که ما سیلاب را آب تلقی نمی کنیم، 
اظهار داشت: زمانی که سد کمال خان احداث 
شده بود با بارندگی های فصلی مواجه شدیم 
که آب به سمت ایران می آمد ممکن است در 
آینده هم اینگونه باشد اما سیلاب نمی تواند به 
مفهوم پرداخت حق آبه تلقی شود و حق آبه 

ایران نیست. 
ظهروند یادآور شد: در سد کجکی سایتی 
هست به نام سایت دهراوود که طبق قرارداد 
۱35۱، به ۱۲ ماه تقسیم شده و مشخص است 
که حقابه آن در هر ماه چقدر است که باید به 
ایران دهند که حدود ۸۲۰ میلیون متر مکعب 
بوده و آن ملاک است. ما به ازای آن در فصل 
غیر کشاورزی و... اگر به ایران برسد مربوط به 

محیط زیست است.
سفیر سابق کشورمان در افغانستان ادامه داد: 
متاسفانه طرف افغان درک واضحی نسبت به این 
مسائل ندارد، حق ابه ایران و آبی که برداشت 
می کنیم ۸۲۰ میلیون مترمکعب طبق جدول 
آبی معنی دارد، متاسفانه مسئولان افغانستان 
چه قبل و چه بعد نمی توانند واقعیات صحنه را 
ببینند. 5 میلیون مهاجر افغان در ایران زندگی 
می کنند و سر سفره این ملت از آب مصرف 
می کنند چرا حاکمان افغانستان این ها را نمی 
بینند. همین تنگ نظری هاست که افغانستان را 
به ویرانه تبدیل کرده و این قوم به قوم دیگر رحم 

نمی کنند، طالبان که جای خود دارد.
وقاحت جنبش اصیل منطقه

»ذبیح الله مجاهد« سخنگوی امارت اسلامی 
اعلامیه طالبان در مورد اظهارت رئیس جمهور 
کشورمان درباره حقآبه هیرمند را منتشر کرد. در 
این بیانیه آمده است که رئیس جمهور ایران در 
مورد آب هلمند یک سلسله اظهارات داشت که 
وضاحت)توضیح( ما در مورد آن قرار ذیل است:

موافقتنامه آب که میان افغانستان و ایران نیم 
قرن قبل در سال ۱35۱ هجری شمسی به امضا 
رسیده تا هنوز پابرجاست و امارت اسلامی متعهد 
است که به تعهدات انجام شده عمل نماید. در 
این بیانیه با بیان این که از این که در سال های 
اخیر در افغانستان و منطقه خشکسالی رخ داده 
و سطح آب پایین آمده است به شمول دریای 
هلمند تعداد زیادی از ولایات و مناطق کشور از 
خشکسالی رنج می برند و آب کافی وجود ندارد، 
خواست مکرر ایران برای آب و آن چه اظهارات نا 
مناسب در رسانه ها عنوان شده، زیان آور خوانده 
شده است.امارت اسلامی همچنین با فرافکنی و 
با این ادعا که مقامات ایرانی ابتدا باید معلومات 
خود را در مورد آب هلمند تکمیل نمایند، از 
ایران خواسته درخواستش را با الفاظ به زعم آنها 

مناسب مطرح کند.
در ادامه این بیانیه ادعا شده است که اگر 
واقعیت درست مطالعه نشود و چنین اظهارات 
مطرح گردد، می تواند فضای سیاسی میان مردم 
و کشورهای دو ملت مسلمان را آسیب بزند که 

با نفع هیچ طرفی نیست و باید تکرار نگردد.
در بخش دیگری این بیانیه آمده است که  
امارت اسلامی یکبار دیگر تعهد می سپارد که با 
در نظرداشت موافقتنامه آب هلمند تمام تلاش 
خویش را به خرج می دهد که آب تعهد شده به 
مردم ایران برسد، اما این اقدام را به این شرط 
دانسته که ذخایر آب آنها  به اندازه ای برسد که 

اگر آن را به ایران جاری بسازند و در دریای 
خشک هلمند صدها کیلومتر مسیر را طی کند، 

به آن کشور برسد.
طالبان در ادامه مدعی شده که این در حالی 
است که اکنون در بند کمال خان هیچ آبی 
وجود ندارد و اگر آب بند کجکی در آن جاری 
گردد تا آنجا نمی رسد، بنابراین نیاز است تا 

جانب ایرانی این حقایق را درک نماید.
واکنش انتقادی دستگاه دیپلماسی

وزارت امورخارجه ایران نسبت به بیانیه 
وقیحانه طالبان واکنش نشان داد و اعلام کرد 
که اعلامیه مورخ ۲۸ اردیبهشت۱4۰۲ طرف 
افغانستانی درباره حقابه هیرمند حاوی مطالب 
متناقض و نادرست بوده و وزارت امور خارجه 

جمهوری اسلامی ایران آن را قویا رد می کند.
 معاهده بین ایران و افغانستان راجع به آب 
رود هیرمند مورخ ۲۲ اسفند۱35۱ بطور صریح 
و بدون هیچ ابهامی، حقابه طرف ایرانی از 
رودخانه هیرمند را تعیین کرده است. این حقابه، 
حقی قانونی، عینی و معین است و افغانستان 
متعهد است حقابه  مزبور را تامین نماید و بر 
اساس ماده 5 معاهده اقدامی نکند که ایران  از 

حقابه خود بعضا یا کلا محروم شود.
حاکمان افغانستان در یکسال و نیم گذشته، 
اگرچه بارها بر پایبندی به تعهدات خود طبق 
معاهده تاکید کرده اند، اما در عمل، تعهدات 
ناشی از معاهده را اجرا نکرده و در رهاسازی 
و تامین حقابه ایران، همکاری لازم را به عمل 
نیاورده و حقابه قانونی ایران را تحویل نداده اند.

اظهارات متعدد برای عدم تحویل حقابه 
قانونی جمهوری اسلامی ایران از جمله طرح 
موضوع خشکسالی و کم شدن آب در هیرمند، 
مستلزم بررسی های کارشناسی، وفق مفاد 
معاهده بوده و تاکنون توسط کارشناسان 
جمهوری اسلامی ایران راستی آزمایی نشده 
است، لذا  اتخاذ چنین مواضعی، غیرحقوقی و 

غیرقابل قبول است.
تا زمانی که به کارشناسان جمهوری اسلامی 
ایران اجازه داده نشود که طبق معاهده هیرمند 
بخصوص ماده 5 پروتکل شماره یک آن معاهده، 
از مسیر و بالادست هیرمند بازدید کنند، هرگونه 
اظهار نظر در خصوص کاهش آب هیرمند 

پذیرفته نیست.
جمهوری اسلامی ایران همواره بر همکاریهای 
فنی و مطالعاتی از طریق کمیساران آب دو طرف 
تاکید نموده و خواستار بررسی دقیق وضعیت 
آب هیرمند و تامین حقابه طرف ایرانی وفق 

معاهده بوده است.
تداوم آبگیری بند انحرافی کمالخان و 
انحراف مسیر طبیعی رودخانه هیرمند و بر هم 
زدن شرایط رودخانه و همچنین عدم همکاری 
مقامات افغانستان در تعیین محل های تحویل 
حقابه و نصب سامانه های فنی مربوط به سنجش 
میزان آب، نقض صریح مواد 3، 5 و ۶ معاهده 
هیرمند بوده و نمی توان با صدور بیانیه های 
سیاسی، توجیهی برای آن یافت. گفتنی است 
که بر اساس قرارداد ۱35۱ هیرمند که قراردادی 
رسمی و مورد قبول دو کشور است، طرف افغان 
متعهد به تحویل ۸۲۰ میلیون مترمکعب آب به 
طرف ایرانی در هر سال آبی شده است، قراردادی 
که بدون شک نیازهای سیستان و بلوچستان را 
پوشش نمی دهد چرا که بر اساس اسناد تاریخی 
از جمله گزارش کمیسیون بی طرف دلتا در سال 
۱33۰، نیاز کشاورزی و شرب منطقه سیستان 
در ایران بسیار بیش از آنچه نهایتاً به آن حق آبه 
تخصیص داده شده، محاسبه و مطرح گردیده 
است، با این حال مبنای دو کشور همین میزان 
۸۲۰ میلیون مترمکعب به عنوان آبی است که 

افغانستان می بایست به ایران تحویل دهد.

رئیس جمهوری ایران درباره حق آبه هیرمند هشدار داد

نتیجه صبر مقابل وقاحت طالبان

یک نویسنده مصری در یادداشتی به نشست امروز 
سران اتحادیه عرب در جده عربستان پرداخت و تاکید 
کرد که به نظر  میرسد در این نشست شاهد بازگشت 

روابط مصر، اردن، بحرین و مراکش با ایران باشیم.
به گزارش ایسنا، اشرف ابو عریف، نویسنده مصری 
در مطلبی که در پایگاه خبری »الدیپلماسی« منتشر 
شد، با استناد به اظهارات احمد ابو زید، سخنگوی 
وزارت خارجه مصر نوشت: به نظر میرسد که نشست 
امروز اتحادیه عرب در شهر جده عربستان با توجه به 
اجلاس کشورهای عربی و چین در نوامبر گذشته، از 
نظر محتوا متفاوت باشد. وی نوشت: به نظر  میرسد که 
سران کشورهای عربی این بار به دنبال تحقق رویاهای 
ملت های عرب هستند از جمله اینکه به تهدیدات 
آمریکا درخصوص بازگشت سوریه به اتحادیه عرب 
توجه نکنند. این نویسنده تاکید کرد: همچنین به نظر 
 میرسد که در این نشست شاهد بازگشت روابط ایران با 
کشورهای مصر، اردن، بحرین و مراکش باشیم که این 
تحول یک تحول بسیار ویژه و منحصر به فرد است و 
پیام های سختی برای آمریکا و دنباله روهای آن دارد به 
ویژه اینکه نقاب غربی ها در برابر ملت ها و سازمان های 
عربی از چهره افتاد. اشرف ابو عریف در ادامه خاطرنشان 
کرد: به هر حال احمد ابو زید، سخنگوی رسمی وزارت 
خارجه مصر اعلام کرد که وزرای خارجه مصر، عربستان، 
بحرین، مراکش و اردن در حاشیه نشست های مقدماتی 
اجلاس سران عرب در جده دور هم جمع شدند و 
درخصوص تحولات اخیر منطقهای و بین المللی از 
جمله توافق تهران و ریاض که در ماه مارس گذشته 
انجام شد، تبادل نظر کردند. وی گفت که وزرای خارجه 
این پنج کشور عربی درخصوص تداوم مشورت ها به 
منظور محافظت از منافع مشترک کشورهای عربی 
تبادل نظر کردند. بر اساس این گزارش، پیش از این 
یک منبع دیپلماتیک مصری در گفت وگو با العربی 
الجدید اعلام کرد که اوایل ماه جولای نشست جدیدی 

میان مسئولان تهران و قاهره با وساطت بغداد برگزار 
خواهد شد و این نشست در بالاترین سطح نشست های 
امنیتی خواهد بود. این منبع که خواستار عدم فاش 
شدن نامش شده است، تاکید کرد که میانجیگری بغداد 
بعد از تلاش های عمان برای گسترش روابط ایران و 
مصر انجام شد. وی گفت که ملاحظات مصر در روابط 
خود با ایران بعد از توافق تهران و ریاض کمتر شده 
است. این منبع مصری  میگوید که گشایش قاهره در 
روابطش با تهران بعد از میانجیگری های عراق و عمان 
اکنون بیشتر شده است اما همچنان در مرحله »آزمودن 
جدیت ایران« در این امر هستند. یک منبع دیپلماتیک 
مصری دیگر نیز با اشاره به گسترش روابط تهران و 
قاهره گفت که دیدار روسای جمهور و یا وزرای خارجه 
دو کشور در مرحله آتی بعید نیست اما به هر حال 
این دیدارها قبل از ماه جولای که موعد نشست دوم 
مسئولان دو کشور در بغداد است، نخواهد بود. وی در 
ادامه به دیدار عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور مصر و 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران در حاشیه 
نشست »بغداد۲« در اردن اشاره کرد و آن را تحولی 
بزرگ توصیف کرد. این منبع دیپلماتیک خاطرنشان 
کرد که اگر درخصوص پرونده های اولیه توافق شود، 
دیدار حسین امیر عبداللهیان و سامح شکری وزرای 
خارجه ایران و مصر بعید نخواهد بود و ممکن است در 
حاشیه یک نشست بین المللی دیداری میان ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران و عبدالفتاح سیسی، رئیس 
جمهور مصر انجام شود. از سوی دیگر خبرگزاری 
اسپوتنیک به نقل از منابع مطلع اعلام کرده بود که 
در حال حاضر گفت وگوهای مهمی میان ایران و بحرین 
در سطح دوجانبه برای از سرگیری روابط درحال انجام 
است. اوایل فروردین امسال نیز عبدالنبی سلمان، معاون 
اول پارلمان بحرین در گفت وگو با پایگاه خبری ارم نیوز 
تاکید کرد که به زودی پروازها میان بحرین و ایران از 

سر گرفته خواهد شد.

یک رسانه عربی از دیدار قریب الوقوع مسئولان ایرانی 
و مصری با وساطت عراق خبر داد. به گزارش ایسنا، یک 
منبع دیپلماتیک مصری در گفت وگو با العربی الجدید 
اعلام کرد که اوایل ماه جولای نشست جدیدی میان 
مسئولان تهران و قاهره با وساطت بغداد برگزار خواهد 
شد و این نشست در بالاترین سطح نشست های امنیتی 

خواهد بود.
این منبع که خواستار عدم فاش شدن نامش شده 
است تاکید کرد که میانجیگری بغداد بعد از تلاش های 
عمان برای گسترش روابط ایران و مصر انجام شد. وی 
گفت که ملاحظات مصر در روابط خود با ایران بعد از 
توافق تهران و ریاض کمتر شده است. این منبع مصری 
 میگوید که گشایش قاهره در روابطش با تهران بعد از 
میانجیگری های عراق و عمان اکنون بیشتر شده است 
اما همچنان در مرحله »آزمودن جدیت ایران« در این 

امر هستند.
یک منبع دیپلماتیک مصری دیگر نیز با اشاره به 
گسترش روابط تهران و قاهره گفت که دیدار روسای 
جمهور و یا وزرای خارجه دو کشور در مرحله آتی بعید 
نیست اما به هر حال این دیدارها قبل از ماه جولای که 
موعد نشست دوم مسئولان دو کشور در بغداد است، 
نخواهد بود. وی در ادامه به دیدار عبدالفتاح سیسی، 
رئیس جمهور مصر و حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجه ایران در حاشیه نشست »بغداد۲« در اردن اشاره 

کرد و آن را تحولی بزرگ توصیف کرد.
این منبع دیپلماتیک خاطرنشان کرد که اگر 
درخصوص پرونده های اولیه توافق شود، دیدار حسین 
امیر عبداللهیان و سامح شکری وزرای خارجه ایران و 
مصر بعید نخواهد بود و ممکن است در حاشیه یک 
نشست بین المللی دیداری میان ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور ایران و عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور مصر 
انجام شود. پیش از این روزنامه یدیعوت آحارانوت 
در گزارشی نوشت که ایران به طور روشن و واضح 

تمایل دارد که روابطش با مصر را از سر گیرد اما رژیم 
صهیونیستی به طور همزمان بر قاهره فشار  میآورد تا 

مانع برقراری این روابط شود.
سمدار بیری، تحلیلگر صهیونیست مشهور در امور 
عربی با اشاره به اظهارات اخیر حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر خارجه ایران درخصوص بازگشت روابط تهران و 
قاهره تاکید کرد: درحالی که ایرانی ها درحال فراهم 
کردن زمینه برای بازگشت روابط تهران و قاهره هستند، 
فرستاده های اسرائیلی به طور سری به مصر می روند و 
دلایل لزوم توقف این امر را به مقامات مصری توضیح 
می دهند. این تحلیلگر صهیونیست خاطرنشان کرد که 
مذاکرات میان نمایندگان ایرانی و مصری از ماه مارس 
در عراق آغاز شد و تا این لحظه ادامه دارد، باید به زمان 
این مذاکرات توجه کرد به ویژه اینکه ایجاد آتش بس 
میان رژیم صهیونیستی و جنبش جهاد اسلامی فلسطین 
و دیگر گروه های مقاومت در غزه با وساطت مستقیم 
مصر انجام شد. در ادامه این گزارش به اظهارات چند 
نماینده مجلس شورای اسلامی ایران درمورد روابط 
تهران و قاهره و دیدار احتمالی سید ابراهیم رئیسی و 
عبدالفتاح سیسی، روسای جمهور ایران و مصر پرداخته 
شده است. این روزنامه صهیونیستی آورده است که 
ایران اکنون به دنبال بازگشایی سفارتخانه های دو کشور 
سپس دیدار وزرای خارجه و بعد از آن دیدار سید ابراهیم 
رئیسی با عبدالفتاح سیسی است. پیش تر نیز روزنامه 
العرب با اشاره به اظهارات اخیر حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه ایران درخصوص روابط تهران و قاهره 
نوشت که بازگشت روابط دیپلماتیک ایران و عربستان 
می تواند نقش موثری در بازگشت روابط ایران و مصر 
داشته باشد. محمد محسن ابوالنور، کارشناس مصری 
متخصص در امور ایران در گفت وگو با این روزنامه گفت 
که به طور عملی روابط دیپلماتیک تهران و قاهره بزودی 
از سرگرفته خواهد شد و اکنون فرصت بزرگی برای 

بازگشایی سفارتخانه های دو کشور مهیا شده است. 

بغداد در تدارک قریب الوقوع مسئولان ایرانی و مصرینشست »جده« و بازگشت روابط ایرانی - عربی


